
Oświadczenie złożone 

przez senatora Grzegorza Peczkisa 

na 82. posiedzeniu Senatu 

w dniu 12 lipca 2019 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra gospodarki morskiej i żeglugi śródlądowej Marka Gróbarczyka oraz do 

prezesa Państwowego Gospodarstwa Wodnego „Wody Polskie” Przemysława Dacy 

Szanowny Panie Ministrze! Panie Prezesie! 

Pozwalam sobie ponownie indagować Państwa oświadczeniem z powodu licznych nieprawidłowości, jakie 

ujawniła Państwa odpowiedź. Proszę o wyjaśnienie nieprawidłowości i ocenę stanu faktycznego. Proszę 

o realizację spotkania z mieszkańcami terenów, których problem dotyczy. Pozostają oni w przeświadczeniu, że 

realizowana w tajemnicy przed nimi inwestycja jest efektem uzgodnień osób trzecich działających na szkodę ich 

oraz ich wielodzietnych rodzin. 

W związku z odpowiedzią udzieloną na moje oświadczenie w sprawie budowy wału prostopadłego do rzeki 

Odry w miejscowości Dziergowice załączam mapkę planowanej realizacji budowy wału przeciwpowodziowego, 

na której naniesiono przez urzędników lokalizację przewidzianego do budowy wału w kierunku prostopadłym do 

rzeki Odry. Podawanie tego w wątpliwość uważam za bezcelowe. Faktycznie takie usytuowanie wału ochroni 

mieszkańców wsi Bierawa, ale to nie oni skarżą się na pominięcie ich interesów życiowych. Skarżą się ludzie za-

mieszkujący teren nazywany przez Państwa obszarem między wałami. Na załączonej mapie zarysowany jest ob-

szar, jaki w przypadku wylewania rzeki Odry stanowić będzie zbiornik. Ten właśnie obszar zamieszkują oraz pro-

wadzą na nim gospodarstwa rolne skarżący się ludzie. 

Nie jest zgodne z prawdą podane przez Państwa twierdzenie, że budowa odcinka prostopadłego (załączona 

mapka) do rzeki zamknie obszar występowania wody z rzeki Odry systemem wałów, który ochroni mieszkańców 

wsi Dziergowice w całości nowym wałem. Część mieszkańców wsi znajdzie się po niewłaściwej, podatnej na 

zalewanie części wału. Planowany do budowy wał nie utworzy również systemu zamkniętego obwałowania, po-

nieważ nie zostanie połączony z innym wałem, lecz zostanie doprowadzony do wzniesienia naturalnego – skarpy. 

Jakie są parametry wytrzymałości na podmywanie wodą tej skarpy? 

Proszę o przeprowadzenie wizji lokalnej omawianego terenu z udokumentowaniem fotograficznym zamknięte-

go ciągu obwałowań, na który powołano się w odpowiedzi. 

W odpowiedzi powołujecie się Państwo na szerokie konsultacje projektów budowy wału prowadzone 

z zainteresowanymi stronami przez pracowników Wód Polskich. Proszę o ustalenie, dlaczego w konsultacjach 

pominięto opiniowanie budowy przez mieszkańców terenu, który będzie poddawany zalewaniu. Od mieszkańców 

otrzymałem informację, że spotkanie, o którym piszecie, było spotkaniem z przedstawicielem gminy Bierawa 

(wójtem), z wyłączeniem mieszkańców terenu, którzy będą mieli pecha znaleźć się na terenach zalewowych. Nie 

byli oni powiadamiani o spotkaniach, o których dowiadywali się już po nich. Proszę o kserokopię listy obecności 

ze spotkań konsultacyjnych, na które się Państwo powoływali, z przytoczeniem dat, w których odbyły się spotka-

nia. 

Podawane piętrzenie wody w przypadku właściwej zabudowy wału, równolegle do rzeki Odry, trudno uznać za 

uzasadnione, ponieważ zarówno w górnym, jak i w dolnym biegu rzeki Odry znajdują się obwałowania wykonane 

właśnie równolegle do jej biegu, co zawęża ją na szerokość podobną do pierwotnie planowanej w przypadku wa-

łów równoległych do rzeki Odry. Plan taki, dostępny przez wiele lat, dla mieszkańców był podstawą do inwesto-

wania w gospodarstwa rolne i produkcję na terenie, który będzie po realizacji budowy wału w przyjętej przez Pań-

stwo formie zagrożony zalewaniem. 

Na załączonej mapie widać stawy, w których prowadzona jest obecnie hodowla ryb. Ich część zostanie po wła-

ściwej stronie wału, część będzie podatna na zalewanie. To właśnie na takie nierówne traktowanie w ramach po-

czynionych przed laty inwestycji produkcyjnych skarżą się mieszkańcy zamieszkujący sporny teren. 

Proszę o odpowiedź w poruszonej sprawie udzielenia rolnikom skutecznej odmowy ubezpieczania terenów 

upraw oraz działalności na tym terenie przez firmy ubezpieczeniowe po publikacji planów budowy wału. Kto 

przejmie odpowiedzialność za ubezpieczenie przeciwpowodziowe tych terenów produkcyjnych z powodu przyję-

tych przez Wody Polskie planów i ich realizacji? W przypadku spotkania z mieszkańcami w gminie Bierawa, na 

którym omawiano z nimi kwestie odszkodowań oraz wywłaszczania, proszę o kserokopię listy obecności miesz-

kańców obecnych na spotkaniu oraz podanie daty i miejsca spotkania. Czy byli to mieszkańcy terenu, który 

z uwagi na prowadzoną inwestycję ma być podatny na zalewanie? 

Z wyrazami szacunku 

Grzegorz Peczkis 


